O valor estimado da contratação foi obtido por orçamento detalhado elaborado pela 
equipe de engenharia do Município de Guaramiranga/CE, considerando: 

• composição de custos diretos e indiretos; 
• encargos sociais; 
• insumos conforme tabelas SEINFRA; 
• quantitativos previstos no Projeto Básico. 

R$ 197.726,57 (cento e noventa e sete mil, setecentos e vinte e seis reais e cinquenta e 
sete centavos) 

9. ALINHAMENTO COM O PLANEJAMENTO 

O objeto encontra-se previsto no: 

• Plano Plurianual – PPA; 
• Lei Orçamentária Anual – LOA; 
• Plano de Contratações Anual – PCA. 

10. RISCOS E MITIGAÇÕES 

Principais riscos: